19. *Nata.*] Filia Perilla, quæ vi-  
 rum in Africam secuta fuerat.

29. *Et adhuc Capitolia cernens.*] Et ab hac repone cum plerisque anti-  
 quis, hoc est, postquam hanc adspexi:  
 sic frequenter loqui amat Noster.  
 HEINS.

30. *Quæ nostro frustra.*] Frustra,  
 inquit, quia nobis non profuerunt,  
 quum præsentia numinum, ea inhabi-  
 tantium, vicinos quoque tueri debuis-  
 set. Lares credebantur custodire do-  
 mos, quibus focus erat sacer: ideo et  
 Larium nomine et focus et universa  
 domus vocari cœpta est. PONT. Vide  
 et Gyrald. Syntag. 15.

31. *Numina vicinis.*] Jovem Capi-  
 tolinum, et cæteros designat, qui in  
 Capitolio colebantur. Unde Manlius  
 apud Liv. vi. 16. ita inquit: *Jupiter*

*optime maxime, Junoque regina, ac Mi-  
 nerva, cæterique dii, deaque, qui  
 Capitolium, arcemque incolitis. Vale  
 dicit ergo et diis et loco.*

33. *Alta.*] Vel propter septem colles,  
 in quibus Roma posita fuit, vel prop-  
 ter alta ædificia, vel denique propter  
 imperium (Trist. i. 5. 69.) sic dicta.  
 Quid si legeris, *alma*? hæc urbs, quæ  
 ipsum huc usque aluit. Servius ad x.  
 Æn. Virg. *Alma proprie tellus est, ab  
 eo, quod nos alat: abusive etiam aliis  
 nominibus hoc epitheton datur.* HARLES.

35. *Clypeum.*] Deorum præsidium,  
 clypeum appellat. Ad tutelam ve-  
 stram citius et ante vulnera, seu ante  
 damnationem meam confugere me  
 oportebat, ut ab exsilio me conserva-  
 retis. PONT.

Cœlestique viro, quis me deceperit error,  
 Dicite; pro culpa ne scelus esse putet.  
 Ut, quod vos scitis, pœnæ quoque sentiat auctor:  
 Placato possum non miser esse Deo. 40  
 Hac prece adoravi Superos ego; pluribus uxor,  
 Singultu medios præpediente sonos.  
 Illa etiam, ante Lares passis prostrata capillis,  
 Contigit exstinctos ore tremente focos:  
 Multaque in aversos effudit verba Penates, 45  
 Pro deplorato non valitura viro.  
 Jamque moræ spatium nox præcipitata negabat,  
 Versaque ab axe suo Parrhasis Arctos erat.

37. *Cœlesti viro.*] Augusto: qui et vivus et mortuus divinos meruit honores.

39. Variæ sunt conjecturæ variaque hujus versus lectio. Vetus ed. *Ut vos sentitis, pœnæ quoque sentiat auctor.* et Merula *pœnæ auctor* bene explicat: Augustus, auctor exsilii. Heinsius conjicit. *Ut, quod vos scitis* (ita enim plerique veteres) *pœnæ quoque si sciat auctor, Placato possim*—aut, *Ut, quod vos scitis, pœnæ quoque rescit auctor.* Burmann. vero: *Utque ea vos scitis, pœnæ ne nesciat auctor.* Forsan vero voc. *pœnæ* adscriptum fuit in ora cujusdam codicis ad interpretationem *τὸν auctor*, et deinceps mutavit antiquam lectionem, quæ forte fuit. *Ut, (h. e. quamvis) quod vos scitis, dure quoque sentiat, (aut censeat) auctor.* Quamquam Augustus durum de me tulit iudicium, tamen, illo placato, miser esse non possum. HARLES.